
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 16/01/2024

OGGETTO:  SAG  -  PROGETTO  PNRR  MISSIONE  5  –  COMPONENTE  2  – 
INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA’ 
DELL’ABITARE – PINQUA” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
INCARICO  (PNRR).  CUP  B99J20002220001.  PROCEDURA  APERTA  DI  APPALTO 
INTEGRATO – INTEGRAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 16 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2024-2026”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 17 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n.  129 del 18.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Premesso che:



 ai sensi del combinato disposto degli artt. 62 e 63 nonché dall’allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023,  

le centrali di committenza sono qualificate  con riserva in quanto iscritte all’Anagrafe Unica delle 

Stazioni  Appaltanti  (AUSA)  e  l’unione  dei  Comuni  in  quanto  centrale  di  committenza  si  è 

qualificata con richiesta inviata in data 28/6/2023 n. 1574/2023 qualificandosi ai seguenti livelli: L1 

(lavori) ed SF1 (forniture servizi e beni); livelli massimi senza limite di importo;

 in  ottemperanza  al  disposto  dagli  artt.  22  e  25  del D.Lgs.  n.  36/2023 la  procedura  avverrà 

utilizzando la piattaforma telematica “SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla Regione 

Emilia Romagna;

Preso atto che:

 il  Comune  di  Sasso  Marconi,  con  determinazione  n.  464  del  11/121/2023, a  firma  del 

Responsabile Elevata Qualifica Ing. Andrea Negroni che è Responsabile Unico del Progetto 

che ha deciso di procedere, per il tramite dell’Unione dei Comuni  Valli del Reno, Lavino e 

Samoggia  –  Servizio  Associato  Gare,  di  attivare  una  procedura  di  gara  aperta  per 

l’affidamento della redazione del progetto esecutivo e per la realizzazione, su parte delle 

aree dei Comuni di Sasso Marconi e Casalecchio di Reno, di opere di interesse pubblico 

nell’ambito  dei  cosiddetti  fondi  PINQUA  (Piano  innovativo  nazionale  per  la  qualità 

dell'abitare), per realizzare su parte di dette aree opere di interesse pubblico nell'ambito del 

Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare delle quali il Comune di Sasso 

Marconi  è  soggetto  attuatore;  fondi  confluiti  nel  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza 

(PNRR) MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3;

-  con  la  medesima  Determinazione  il  Comune  di  Sasso  Marconi  ha  adottato  tutti  i  documenti 

tecnici:

• Capitolato Speciale parte amministrativa;

• n.  5  allegati  Capitolati  speciali  parte  tecnica:  A)  OPERE  URBANE  –  B)  OPERE 

ARCHITETTONICHE – C) STRUTTURE – D) IMPIANTI ELETTRICI – E) IMPIANTI 

MECCANICI;

• Allegato  F  “  Schema  dell’intervento  architettonico,  delle  lavorazioni  e  delle  possibili 

migliorie” predisposti dal Rup con il supporto dei servizi amministrativi dell’ente allegati in 

atti;

• Criteri di aggiudicazione per la valutazione della parte Tecnica dell’offerta;

• il  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO  ECONOMICO  RAFFORZATO  redatto  ai 

sensi  del   nuovo  Codice  dei  contratti  D.lgs  36/2023  denominato  “Borgonuovo.  Abitare 



condiviso”  CUP  B99J20002220001  -  “PINQUA”  missione  5  –  componente  2  – 

investimento 2.3 “programma innovativo nazionale per la qualita’  dell’abitare” del piano 

nazionale di ripresa e resilienza – adottato con Deliberazione della Giunta del Comune n. 89 

del 6/12/2023;

- il Servizio Associato Gare, con propria Determinazione n. 717 del  27/12/2023, approvava gli atti 

di cui alla Deliberazione n. 464/2023 del Comune di Sasso Marconi e dava avvio alla procedura 

aperta  telematica per  l’AFFIDAMENTO  TRAMITE  APPALTO  INTEGRATO,  CON 

APPLICAZIONE  DELLA  METODOLOGIA  BIM  (Building  Information  Modeling),  DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI, FINANZIATO 

CON FONDI  PNRR MISSIONE M5 -  COMPONENTE C2 -  INVESTIMENTO 2.3  mediante 

procedura  aperta  ai  sensi  ex  art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023  con  offerta  economicamente  più 

vantaggiosa;

Preso atto che,  con Determinazione n.  10 del 16 gennaio 2024, il Comune di Sasso Marconi  si è 

determinato che:

-   per mero errore materiale tra i documenti  di gara   non si è provveduto  ad allegare un ulteriore 

documento tecnico che si sostanzia nell’Allegato G – Capitolato Informativo relativo all’adozione 

del  sistema  BIM  (Building  Information  Modeling)  e  pertanto  provvedeva,  con  la  medesima 

determinazione all’integrazione della Determinazione n. 464/2023 trasmettendo tale documento al 

Servizio  Associato  Gare  al  fine  dell’integrazione  dei  documenti  sulla  piattaforma  e  sul  sito 

dell’Unione stessa;

-  si  mantengono  invariati  i  termini  delle  procedura  di  gara  (richieste  chiarimenti;  risposte  alle 

richieste di chiarimenti; scadenza della procedura di gara; prima seduta di gara) come in precedenza 

definiti e senza necessità di alcuna proroga;

-  di  prendere  atto  del  pensionamento  del  Responsabile Unico  del  Progetto indicato  nella 

determinazione 464/2023 per questo progetto Ing. Negroni Andrea e della nomina del nuovo RUP 

nell’Ing. Michael Gamberini.

Recepita in questa sede l’ulteriore documentazione tecnica di gara trasmessa dal Comune di Sasso 
Marconi che integrerà quanto già pubblicato in precedenza;

Visti:

 il D. Lgs. 36/2023;

 l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili

dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;



 l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio

Associato Gare;

 il rinnovo, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731, avente ad 

oggetto: “RINNOVO INCARICHI AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. INDIRIZZI”, 

atto  che  attribuisce  alla  Dr.ssa Barbara  Bellettini  la  responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare 

dell'Unione dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024, e che conferisce alla medesima la titolarità del 

procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e che, pertanto, risulta firmataria di tale atto;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa, e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1) di recepire in questa sede l’integrazione della documentazione tecnica di gara come trasmessa dal 
Comune di Sasso Marconi che si sostanzia nell’allegato G - CAPITOLATO INFORMATIVO 
relativo all’adozione del  sistema BIM (Building Information Modeling);
2) di provvedere alla rettifica e pubblicazione del documento integrativo come ricevuto sia sulla 
piattaforma SATER sia sul sito dell’Unione dei Comuni;
3) di mantenere invariati i termini delle procedura di gara (richieste chiarimenti, risposte alle 
richieste di chiarimenti, scadenza della procedura, prima seduta di gara) come in precedenza 
definiti;
3) di prendere atto nella nomina del nuovo RUP individuato con Determinazione n. 9 del 15 
gennaio 2024 e di darne opportuna comunicazione tramite pubblicazione del presente atto e 
dell’atto di nomina del Comune di Sasso Marconi tra i documenti di gara;
4) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


